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No. 116. Sobota, dnia 10. sierpniei 10^^. Rok E

Termin wyborów oznaczony.
Warszawa. (Pat.) W dniu dzisiejszym ukaże 

się Dziennik Ustaw, zawierający ordynację wybor
czą, przepisy wykonawcze do ordynacji wyborczej, 
uchwałę Sejmu Ustawodawczego, pobcającą rozpi
sanie wyborów i dekret Naczelnika Państwa, roz
pisujący w bory do Sejmu na 'dzień 5 listopada, 
a do Senatu na dzień 12 listopada rb.

Warszawa, 18. 8. (Pat.) Na mocy art. 17 § 13 
ust. 2 ordynacji wybwczej do Sejmu w związku 
z ustawą z dnia 28 tipca 22, oraz art. 9 ordynaacji 
wyborczej do Senatu zarządzam wybory do Sejmu

i Senatu. Głosowanie do Sejmu ocb idzie się 5 li
stopada, a do Senatu 12 listopada 1922 r. "Czynno
ści wyborcze ukończone być muszą w ferminach o- 
znaczonycfi w załączonym ćio .niniejszego dekretu 
kalendarzu.

Warszawa, 18 sierpnia 1922 r.
Naczelnik Państwa P łsudzki. 

Prezes Alinistrów Nowak. 
Minister Spraw Wewnętrznych Kamiński. 

Minister Sprawiedfwości Makowski.

Rozbicie komisji reparacyjrej?
Paryż, 18. 8. (Pat. — Havas.) W dniu dzisiej

szym odbędzie się posiedzenie komisji odszkodowań. 
Komisja wysłucha prawdopodobnie deklaracji nie
mieckiej, na którą jednak odpowiedzi udzieli nie nręr 
dzej, niż w piątek. W przewidywaniu decyzji, jaką 
poweźmie komisja odszkodowań, rząd francuski jest 
skłonny akcje swoją uzgodnić z decyzją komisji, 
wszèiako gd' by — co zresztą wydaje się niepra
wdopodobne — komisja sdszkodowań powzi łi de
cyzję niesprawiedliwą, z pogwałceniem jeżeli nie li
tery ,to ducha Traktatu Wersalskiego, odmawiając 
miainowicid stwierdzenia faktu niewadliwego uchy
lenia ze strony "Niemiec — w takim razie rząd 
francuski, odzyskując cali swobodę akcji, ż wła
snej inicjatywy ^asťbsowTbv w stosunku do Nie
miec szereg sroHków kontroli ekonomicznych, iakie 
uzna za stosowne, w ramach propozycji francuskich, 
"złożonych w Londynie.

Londyn. 17. 8. (A. W.) Jak donosi „Daijw 
Chronicie". dełegał francuski w komisii rerar.acvjnej 
ha wynadek. per bv delegat belgijski ponprł przy 
glosowaniu stanowisko angielskie — m\zgłosić swe 
MysHmenie.

Paryż. 18. 8. (Havas. — Pat.) Komisja Repara- 
cyjna ogłasza nastenujace snrawozdanie:

poireważ członkowie Komisu Renaracyinei wv- 
•powiedzieli swoi» nogladv o Dołożeniu. zcb~ali sie 
wczor.a’ no nnfndniu na nbnarne posiedzenie i ^o- 
'stanowT »ednoo-łośnie zanrosić Sit Johna Bra^b-i- 
rwego. członka Kormsü Penaracvjnei oraz nrezvdenta 
Koimsii Gwarancvinei Mandera, ab'v udali s;e do 
Périma w cehi zasiarnięcia od rządu n;emieckiego 
niezbędnych informacji, lesteámv w Dołożeniu, w 
tei spranie donieść, nastenuje: S;r John Br<d- 
burv i "Mancpr no’ùFa w towarzystwie cT^ków 
Ministerstwa Finansów. T-.tro wieczorem wv’ad? w 
podróż nociagiem kiu-iercidm’ Paryż—Warszawa. po- 
głęnowanie ma len cef ab'v nrzvsnïeszvr mradv Ko

misji Reparacyjnej oraz aby przyjąć jednogłośnie de
cyzję w sprawie odpowiedzi, jaką należy udzielić 
wystąpienie z komisji. Podcb le oświadczenie od
nośnie wynądku zwycięstwa tezy francuskiej miał 
pod b to 'łożyć również delegat angielski.
rządowi niemieckiemu na jego prośbę w sprawie 
mofhtorjum.

Belfra pośredniczy.
Paryż, 18. 8- (PAT.) „Petit Parisien" podaje, że 

najbFższa konferencja Rady Na'wyższej ma się odbyć 
w końcu sierpnia prawdopodobnie w Brukseli.

Głosy prasy.
Waszyngton, 18- 8. (PAT)- „New York Tribune“ 

zapytuje, czy Anglja istotnie chce zmusić Niemcy do 
płacenia- Zdaje się, iż jest czas po temu, aby Loyd Ge
orge porzucił stanowisko wyczekujące > ujawnił, po 
czyjej stronie się opowiada.

Rzym, 18- 8. (PAT.) Omawiając konferencję lon
dyńską „Idea Nationale“ pisze:

Odpowiedzialność za niepowodzenie konferencji 
londyńskiej spada całkowicie na Anglję, która, podko
pując sama zasady obrad, doprowadziła do upadku 
konferencji- Od tej chwili Francja i Włochy ma1ą inte
resy wspólne polecające na przeciwstawieniu się wszel
kim usiłowaniom angielskim, co dó zmniejszenia zobo
wiązań niemieckich, aż do czasu, kiedy sprawa długów 
międzysojuszniczych będzie rozstrzygniętą w sposób 
radykalny i ostateczny.

Mówiąc o tej samej spraw’e „Giornale d'Ital’a“ 
wyraża zdanie, iż można zrozumieć zajmowanie, się sy
tuacją zwyciężonych, natomiast niezrozumiłem jest, je
žci1- pozostaje się obojętnym na trudną sytuację finan
sową zwycięzców, z czem należy się liczyć, jeżeli się 
chce dopomódz do podniesienia ekonomicznego Eu
ropy.

1. Tymczasowa Rada Wojewódzka zgadza się na 
przeniesienie państwowej szkoły rolniczej z Bydgosz
czy do Cieszyna i na oddanie tej szkole domeny Herma- 
nice;

2. Wybrać Komisję, która ma zbadać, czy i ’le 
Skarb Województwa Śląskiego ma dopłacić na urzą
dzenie i utrzymanie tej szkoły;

3- Wezwać p- prezesa Sądu Apelacyjnego, aby 
przy pomocy znawców prawa austriackiego zbadał 
prawny stosunek domen na Śląsku Cieszyńskim, czy 
one są własnością państwa, czy też Województwa Ślą
skiego;

4. Ustanowić komisarza, któryby dopilnował zało
żenia Izby Rolniczej-

Projekt rozporządzenia w spraw’e ściągania pa 
datków od osób wyprowadzających się z obszaru Wo 
jewództwa Śląskiego za granicę państwa, przekazano 
po krótkiej dyskusji do Komisji Legislatywnej.

Następnie uchwalono zgodę na rozciągnięcie u- 
stawy z dnia 19-go maja 1920 r. o Pocztowej Kasie O- 
szczędności na obszar całego Województwa-

Dyrektor gimnazjum p- Dr- Popiołek zgłosił na
gły wniosek o dokupienie domu dla gimnazjum w Cie
szynie. Gimnazjum to jest państwowe, ’ dlatego u- 
chwalono zwrócić się do Rządu centralnego w tej sprar 
wie i przekazać załatwienie jej p- dyrektorowi Popici* 
kowi.

W sprawei ujednostajnienia opodatkowania pro
dukcji węglowej w Polsce uchwalono .na wniosek p. 
Konsula Kowalczyka zwrócić się do Min. Skarbu.

W końcu uchwalono wniosek ks- prof- Brzóski, 
zadający wyznaczenia zaliczki na dokonanie naprawy 
dróg w powiecie Cieszyńskim.

O godzinie 3.30 pan Wojewoda posiedzenie zakon- 
czył- 
■r

60000 uchodźców z Śląska 
Opolskiego.

Niedawno Rząd Warszawski został mylnie poinfor
mowane o ilości uchodźców, wypędzonych z Niemcom 
przyznanej części G. Śląska.

Nieprawdziwe wiadomości o tem powtórzyła prasa 
stołeczna a za nią prowincjonalna.

Żeby sprostować powyższą pomyłkę, posłaliśmy do 
posła na Sejm p. Chądzyńskiego następujący list:

Wielce Szanowny Panie Pośle,
Dowiadujemy się z gazet, że na konferencji, od

bytej u. p. prezydenta ministrów Nowaka, na której nie
zawodnie brał udział także i p. Poseł, stwierdzono, że 
ogólna liczba uchodźców z Niemcom przyznanej części 
Górnego Sląske wynosi zaledwie 21 tysięcy (dwadzieścia 
jeden tysięcy).

Prawdopodobnie miało miejsce tutaj fatalne nie
porozumienie, gdyż w rzeczywistości liczba uchodźców 
jest o wiele większą od wyżej wymienionej.

Samych mężczyzn zarejestrowanych w Głównym 
Urzędzie Emigracyjnym Jest 21 tysięcy, nie wliczając w 
to ich rodzin: żona i dzieci, rodziców itd., którzy rów
nież zostali wyrzuceni przez niemieckich bandytów z dc 
tychczasowych siedzib, i obecnie Jako uchodźcy przeby
wają na polskiej części Górnego Śląska.

Ogólna liczba uchodźców wynosi zatem zgórą 60 
tysięcy, przyczem cyfra ta z dnia ua dzień się powiększa.

Uprzejmie prosilibyśmy Szanownego Pana Posła 
sprostować powyższą pomyłkę, informując Rząd o fakr. 
tycznym stanie sprawy.

Z wysokim szacunkiem
Kierownik Gł. Urz. Emigr. (-) ks. Mateja. ’ , 

^ Referent Prasowy (-)[ Zdzisław Wyżnikiewics

Niemczech

, dzeilnictwa i z 2 przedstawiciel’ rolnictwa. Uchwalo
no projekt według przedłożenia-

W dalszym ciągu referent Wydziału Pracy i Opieki 
Społecznej p. Koj referował po kolei o kilku projektach 
rozporządzeń w przedmiocie ubezpieczeń socjalnych. 
Projekty te wszystkie uchwalono-

Wszędzie chodziło o przystosowanie norm do 
obecnej podupadłej waluty niemieckiej; w Niemczech 
wydano już także podobne postanowienie-

Następnie uchwalono wniosek Komisji Skarbowo- 
Budżetowej w sprawie ustalenia norm gospodarki 
Urzędu Wojewódzkiego-

Dalej radzono o przeniesieniu szkoły rolniczej z 
Bydgoszczy do Cieszyna, o czem referował obszernie 
p adwokat Wolny a następnie prof- Dr- Rylski. Dysku
sja była obszerna, po której uchwalono 4 wnioski wzgl. 
rezolucję;

Z Tymczasowej Rady Wojewódzkiej 
{Sprawy szkolne. — Projekt utworzenia komisji dodania cen- — O podwyższenie oplat do zabezpieczenia 

■pieczenia socjalnego. — Przeniesienie szkoły' rolniczej z Bydgoszczy do Cieszyna.
Szesnaste posiedzenie 3 dnit 16-go sierpnia 1922 r-

P. Wojewoda Rymer zagaił posiedzenie o godz-

Naczelnik Wydziału Oświecenia Publicznego p- 
0r- Kopiec referował o projekcie rozporządzenia w 
przedmiocie mianowania rektorów, nauczycieli oraz 
p projekcie rozporządzenia o języku wykładowym w 
^zkołach publicznych Wojew. śląskiego. Projekty u- 
tbwalono. •
; Starszy radca Województwa p- Dr. Dąbrowski re- 
erował projekt rozporządzenia w przedmiocie utwo- 
Ženia Komisji do badania cen- Komisja ma się składać 
i 1 przedstawiciela Województwa, po 1 przedstawicie
lu miast, gmin i starostw, 3 przedstawicieli zawodo
wych Związków robotniczych, 1 przedstawiciela Zwią- 
fku pracodawców, 2 przedstawicieli kup ectwa i ręko-



Przegląd polityczny
AxisirJ a

Leaiield, 18-8. (Radjo-Pat-) Poseł austrjacki z 
tandynu wręczył konferencji notę w sprawie groźnego 
położenia Rosu; W nocie posil o dalszą pożyczkę 
gdyż w przeciwnym razie rząd nie mógłby spełnić swo
ich obowiązków- Aljanci odpowiedzieli, że żaden rząd 
nie może przyjęć nowych ciężarów na siebie, zanim nie 
będzie dokładnie zbadane położenie Austrji- 
Jugoslawja

Walka z drożyzną w Jugosławj«.
Belgrad, 18. 8- Rada ministrów na posiedzeniu 

odbytem w Lublanie, uchwaliła wydać zakaz wywozu 
'wszelkich artykułów spożywczych i zastosować najos
trzejsze środki przeciw drożyznie- Pozatem desygno
wano Pasicza i Nino cźa do reprezentowania Jugo- 
sławji na konferencji w Marienbadz’e-
Rosja.

Lenin w niebezpieczeństwie żyda. Lenin dostał 
drugiego ataku apoplektycznego. Lekarze nie mają 
nadzieii utrzymania go przy życiu. Wobec tego wła
dze sowjeckie poszukują godnego zastępcy. Kandy
datami są Bucharin i Siemaszko. Pierwszy należy 
do najskrajniejszego cßbzu, Jest wybuchowy, i ener
giczny, drogi jest umiarkowany, spokojny. Obecny 
zastępca Lenina R' kow jest słabą kreatura, nie po
siadający woli ani energji. O Leninie twierdzą. że 
byt to człowiek na początku kariery "bądźeobądź 
-ideow

Wiadomości k-kalne |
KRÓLEWSKA HUTÆ

.Wiadomości z wycieczki do Krakowa. Donoszą 
nam, że dzieci po orzyjeździe do Krakowa były 
przyjmowane przez tamtejszą ludrTość po bratersku. 
Następnie zwiedz ły dzieci szysTkie zabytki Mało- 
potśa. Przy « d eździe przybył na dworzec p. pose? 
Dombek i odbyło się pożegnanie. "Wszystko od
było si> pod kierownictwem pani' Trzasku fskiej.

Keti; i nareszcie? Cb/watele polscy Król. Hut 
ubolewają, że miasto pomimo połączenia z Polski, 
dotąd zachowało tyle cech niemieckich. Ulice jesz
cze z napisami niemieckimi, mowa, potoczna często 

. niemieeV w sklepach i na ulicy, d~ orzec niemiecki 
i d Obywatele polscv Król. Huty zapytują, kiedy na
stąpi ci Invite przebudzeni i otrzeźwienie miaro
dajnych kół oraz szerszej miasta publiczności.

Jderz w stfł a edezrrą sie nożyce. Tak też od
zywa się „Ob Kurier" w czwartkowym numer <e, 
gniewając się na nas, że mamy śmiałość zrzracać 
uwagę na rożne szwindli niemieckie, rozsiewane nrzez 
g i zety niemieckie. N.estety nie odnovn’ada właśnie 
na io, co w owej “korespondencji «toi, natomiast 
.wieidzi coś, o czem korespondent nasz wcale nie 
wsponr nař. Ze z f owoHu-rraJmiaru węgla pewneTo- 
palme świętowały i myróiy Řieďys jîsXli, lecz winę 
*v^o sw<wwama ponosi r :ąd niemiecki, który, abv 
polski przemysł bojkotować, swój węgiel, choć o wir- 

MAC1EJ mterzciksk:.

SZALOIS y ROK
PowiaśA hi< hBoczna z roka 1848 

-----------  

(Ciąg dalszy)
Rycerza z negą złamaną, z głową w upadku ska- 

eczoną, leżącego niby bez żyda, przekrył, cblepił rój 
zukow, a ądnych łupu, gdy pad strzał ze stodółki, po- 
walił zcmii.-za i popłoch rzucił w mrowisko-

Omdlała Ewus>"a runęła na barłóg stodółki-
Hurra? Jednocześnie okrzyk wzbił się, jak wi- 

cher pchał wszelakie mrowie pruskie na pyszna, nonie- 
łatą fasadę zamku. r

Salwa pierwszy 'h jako tako zszeregowanych rot 
posiała gradem ku; dawne pałacowe 'lOluumy, „zera 
cale dv.’ii kempanje 7-gc pułku Schlichtung? obiegły 
front, zaroiły się na kaskadzie schodów nie spodziewa
jąc się poważnego oporu-

Lecz tu nareszc-is łysnęły kły detenmnacj*. Z o- 
kien gruchnęły strzały i fuzje, sztucery i garłacze po ■ 
częły celnym ogniem prażyć Prusaków, słać sołdatów 
na żółtej tafli zajazdu. Odpowiedziały przeciągłe zgrzy
ty stu grzechotek, szyby z brzękiem wypadały i dymy 
Smr j/:we drażniły nozdrza.

Kolby i siekierv pionierskie łomotały w ciężkie, o- 
ute pod’’o je, a gdy wfeszcie zapór? runęła z łoskotem 
— zawrzała walka pierś o pierś, zażarta, nieub agana, 

okrutna.
Aczkolwiek boczne i tylne wyjścia stały jeszcze o- 

tworem, aczkolwiek ni płomyk nadziei nie przyświecał 
jCzter. zestce obrońców, n<kt nie ustąpił. Siekli szablami 
z męstwem rozpaczy, rąbali kolbami, sypał» kulami pis
tole verni w zgęszczGną na progach tłuszczę, robiąc 
wrażenie świętą przysięgą skutej kohorty, przygotowa
nej na śmierć cfiarną- Zaparli wejście tarczami piersi, 
by powstrzymać najazd, położyć się głazami na zwycię
skim szlaku, by bronić siedziby patrjoły cd dotyku soł- 
Wickiej stop yprusTciej. chronić penáty, tę dd widoku 
fryjunWącego wroga.-» '

le droższy, póbieia z Angiji, zam.ast, jak dotych
czas, z G. Śląska. Nie kto inny, lecz „Hamburger 
Börsencourier ' ö tem donosi. Zatem winę święto
wania ponoszą Niemcy, a gazety, niemieckie skła
dają potem winę na brak wagonów.

Czy to nie szwindel niemiecki?
Ocz^ście, że kopalnie fiskalne obok Król. Huty 

tern nie są dotknięte i pracują nadal.
Dalej chce koniecznie dowieść, że rożne środki 

żywnościowe są t.>taj "droższe jak po Stronie nie
mieckiej i na dowód tego donosi, iż, o zgrozo, flą- 
dry np. kosztują w ytomiu 60 marek a w Kato
wicach 80 marek. ,rPon Redakteur" z „Kuriera" 
musi być szczególnym lubownikiem flądrów, iż a- 
kurat tych sob e za przykład bier-e i po 1 funt 
tych kościstych ryb jeździ sobie to do Katowic, to 
znowu do "Bytomia. Ciekawiśmy, który flidcr wię
cej ości ma, czy ów katowicko-polski — czy bytom- 
sko-niemiecki. Zresztą dobrego apetytu1. O czere
śniach lub" wiśniach, panie rzeczoznawco, pomówimy 
na przyszły rok, tych obecnie bowiem już na targu 
"dai mo nie widać.

Podstawy nasze są zatem bardzo trudne. Lecz 
„panu Redakteurowi" z „Kuriera" "dowiedziemy, że 
np. jajo u nas jeszcze kosztuje 5—5.20 mk., nato
miast w Bytomiu już 7—7.50 mk., 1 chleb" wagi 1Ł50 
gr. 31 mk. według urzędowego ogłoszenia w Byto- 
łniu dnia 14 bm., u nas dotychczas■ jeszcze 21 mk., 
a więc 10 mk. taniej, mięso wołowe u nas 56—fO 
mk., w Bytomiu od 90—95 mk., taksamo kiełbasa, 
słonina i smalec.

Nawet masło jest w Bytomiu o 10—20 marek 
droższe jak u nas.
- Jak tam kto, my uważamy atol: w każdym razie, 
ze jest przyjemniej mieć fani chleb", mięso, smalec, 
jajka, masło i kartofle, jak tanie flądry śledzie lub 
marmeladę.

Nie odpowiedział atcli „Ob Kurier*' na Trzeci 
zarzut, iż gazetv niemieck:e nietylko uprawiają szwin
del, lecz zohydzają i cbrażaja wnrośł władze i in
stytucja polskie, jak właśnie sądy, posądzając ich o 
„Rećhtsb -uch"". Czy i to nieprawda?

Bierzmv np. tylko wczorajszą „Ostdeutsche Mor- 
genposf"? która, aczkolwiek wychodząca na Terenie 
p-emieekim jednakowoż w Katowicacl posiada swą 
f •ję a po înnycfi miejscowościach polskiego Śląska 
jeszcze masowo się rozchod ti.

"W artykule wstępnym tego wojowniczego pi- 
śmidła roi się od złośliwych podejrzeń i nikczem
nych napaści na rząd polski, nawołując do oporu 
przeciw mniemanym i nieuzasadnionym żądaniom 
polsk:m. Ciekawiśmy, co b"z na to władze pruskie 
powiedziały, gdvbr jaki nolski dziennik na terenie 
nienreckim w taki sposób śmiał sie wirażać wo
bec nanstwa memieekiego. Czy "ta lojalność i po- 
bhżiwość prokuratora polskiego nie idzie za "da
leko?

Bcczncść Tow. Kasyno! W myśl uchwały pow
stałej na pos edzeiiiu Towarzystwa zawiadam’amy, że 
nasze Towarzystwo biurze udział jako ,,chizestny ro
dzic' 'przy poświęceniu sztandaru Towarzystwa śpie
wu „Harmonii" w Nowych Hajdukach. Wob?c tego 
naznaczamy zb órkę wszystkich członków w ogrodzie 
p. Starz' ńskiego przy ul. Cesarskiej o godz. 8,45. 

Chorążego z zastępcami uprasza się o wysurame sr<j 
ryusziunków a czjonków o jaknajliczniejsze prz»b/cie.

Zarząd Tow. Kasjno.
Wiadomości policyjne. Zaaresztowano: 1 

mężczyznę za zakłócenie spokoju, 1 mężczyznę za 
podejrzenie kradzieży, 1 mężczyznę za kradzież i uszf 
kodzenia cudzej w Jasności, 1 mężczyznę za naruszenie 
miru domowego i zja uraz cielesny, 1 osobę żeńską 
za przekroczę iie cen. 1 mężczj mę ża podejrzenie 
kradzieży. — Odebrano pewnej osobie na ulicy 
Bismarka jedu 1 ławkę która niewątpliwie pochodzi 
z kradzieży. Skonfiskowano rower numer 
185 798 który r achmistrzowi Szichockowi został skra
dziony. — Przytrzymaną została jedna męska o- 
scbi z ulicy- Ogrodowej za zakłócenie spokoju pu- 
bl'cznegjo i za śpiewanie pieśni niemieckich. — Zg’i- 
b " o n o jedną kartę legitymacyjną na nazwisko Jan 
Lamie. — Zaaresztowano: 2 osoby męskie za 
pijaństwo, 1 osobę żeńską podejrzaną o prostytucję, 
1 osebę męską za paskarstwo. — W î aman o się 
"dnia 17 bm. do składu p. Piotra Beczki z ulicy 
Barbary 17 i skradziono mu 3200 marek nieruiec- 
kich. Sprawca biegł. Sledztr. o w toku.

NOWE HAJDUKI.
Iow. śpiewu „Harmonja“ obchodzi uroczystość 

poświęcenia sztandaru w przyszłą niedzie
lę, 20 bm. Towarzystwo zostało założone przed1 
trzema laty. Możemy powiedzieć, że dzielnie wytr
wało na swem stanowisku. Wytrzymało wszelkie 
tyranstva i nawałnice burzy niemieckiej i tak jak" 
Stątek, kióry na morzu kieruje się kompasem i dą
ży do portu, tak też Tow. „Harmonja" kierowało się 
duchem polslr n i dążyło do polskości, walcząc z bu
rza niemiecką. Oto dopłynęło "do portu i teraz kie-, 
dy Gó.my Sląslt należy do Polski, związek ten obcho- 
ćfzi poświęcenie sztandaru o narodowych barwach 
Polski. Sztandar ten istnieje już od trzech lat, lecz 
niestety duch german"zacyjny n. szego duchowieństwa 
nie dopuścił do poświęcenia tego znaku polskości. 
Przyszedł nareszcie dzień, w którym będą święcić swój 
tryumf, bo ów poświęcony sztandar z Orłem białym 
b?dz<e powiewał nad ich głowami, głosząc zwycię
stwo nad Niemcem. "Uroczystości "te rozpoczną się 
iw niedzielę o godz. 9-tej rano a zakończą się po po
łudniu koncertem. Tow. uprasza okoliczne Towarzy- 
stwh i gości o jaknajliczniejsze przybycie. Szczegó
łowy opis wyżej wymienionych uroczystość podany 
jest w ogłoszeniach „Głosu Porannego". "
CHROPACZÓW.

Nareszci. zesłaliśmy przyłączem do Macierzy Pol
skiej i do ras zawitała jutrzenka wolności. Niezawsze 
ona nam śwfec>ła, bo buta pruska nie pc ~.valała, ażeby 
choć trochę żyć po swojemu. Życie narodowe bi ło. 
krępowane- Najbardziej na ter ucierpiał Sokół, ta in
stytucja, która od długich lat była ostoją życia nart do- 
wego na G. Śląsku. Dziś młodzież licznie się garnie 
pod szaropióre skrzydła. Po długich łat mozolnych 
dążeniach pozwolono mu będzie podnieść się z radrs- 
nem „Czołem" ponad łany śląskie. Otóż "dzień 20 
sierpnia jest dli. każdego sokoła okręgu 3-go wielkim 
świętem- Według hasła „w zdrowym ciele, zdrowy 
duch“, staniemy przed narodem w szeregach naszych 
i pokażemy mu, że tylko dla nart Ju żyjemy — dla do-

Na progach zemku stargały się ciała w węzeł wi- 
jacy się w kontorsjach komvulsyjnych, w drgawkach 
śmiertelnych, w uściskach wściekłych. Bywało, chłop 
bezbronny chwytał za gaidło Prusaka, dusił go w szjx> 
nach sępich- Wśród świstu szabłi stychać było grobo
we jęki, charczenie i gladjatorskie oddechy zmagają
cych s>ę piersi.

Wnet termopilski szaniec ciał krwawił się na pro
gach.

Za heroiczną falangą cbrońców wyrast^'a w ska
le du ima, błęł * na> kontuszowa postać Sowy z prastarą 
karabelą w ręku, namasz zer^go czarną powagą patr- 
jarchy- Odzyskał coś z dawnych sS; — ile razv Prusak 
wparty nrzez wyłom do wnętrza hali, do :tał się w pro
mień tej kamiennej, posągowej figury, pan Maciej rąbał 
w ich demascenką, aż mózg tryskał z pod czaszki i ; mi 
muskul nie drgnął w fałdach lic srogich- W'ala odeń 
groza postrach siekąca.

Niejeden przeto soldat odskakiwał w bok, nadał na 
klyczk i wołał:

—Pardon!" Pardon
A stary Sowa huczał jak surma:
— Niema pardonu? Śmierć dla zdrajców!
Osłonili go dokoła emigrant - wojak, szlachcic 

kujawski? nûeszcz; nin i chłop i tak wszysc' utworzył" 
grupę rzeźbiarską godną, pnteżną w vyrazte, jakby 
przez A'/chała Anioła skutą. Cztery różne figury, czte
ry twarze jedną żądzą natchnione, a w pośrodku mby 
bożyszcze, królujące wcMcnie dawnej cnoty i żelazne
go hartu ducha z czasów Bolesława Chrobrego.

— Ani kroku! An ’-rcku!
Mor granitowa szŁ“ z okrzyku tego w piersi o- 

brońców i śmierć nieubłagai'? grasowała na tern pobo- 
jtyvisku, Pcdaey nie błagali i nie dawali pa-donu- Ka
żdy z rich jaknajobidszą tyał daninę za swe życie.

*Rozlewaty się kałuże krv/i, wa'aiy sT’ coraz hcz- 
niejkze rozdarte ciała obok szańców trup św.

Wreszcie pod żywiołowym nroorem sciżbionych 
u ’ ejś :ia zastępów pękł mer ochronny, runęły naprzód 
ogniwa zwartego ich łańcucha, wre_zcie Pruse zy wtar- 
gnęb do zamku po trupach-

— Do ostatka! Za ojczyznę! — krzyknął Sowa,

W tym momencie przyjazne ramiona wyrwały go 
z piekielnego chaosu i poniosły gwałtem starego 
szlachcica po schodach na piętro. A w komnatach ki- 
piały boje mordercze o każdy próg, o każdą piędź! y

Kurczyła się garstka obrońców-
Ostało się na schodach w hali kilku upiorowych" 

straceńców, pałających szatańską zaciekłością- Sto ra
zy śmierć skakała ’m w oczy, 1 rew sączyła się z l’"c po
miętych, lala z ran, a oni jednak hulali w o gjc tra
gicznej.

Wskoczył między nieb skędyś rotmistrz Kłodow- 
ski, wypiękniały w ogromnem podnieceniu ducha. Snąć 
poniechał ułanów, przekradł się przez piwnice w od
męt zatracenia, w taniec śmierci, bv w wirowisku zeni
towego rozpasania chuci bojowrch przeciąć nić prze-' 
klętego żywota swego i wieczystą ciszę dać duszy na 
torturach żądz, na bałwanach burz uczuciowych roz- 
targanej-

Grób miał w serc" — grób kobiety zdradzieckiej." 
a ubóstwAej każdym n :rwem, którą — zamordował- 
Miał najgłębszą pogardę dla życia, co nęciło syrenim u-' 
śmiechem w wonne gaje szczęścia, a zdeptało go w 
prochach bólu i zbrodni.

A jednak grał w nim niekiedy jakiś swoisty hymn 
na cześć szału i namiętności, zbbża^ącej człowieka do 
najwyższego poznania istoty bytu. Przvkn^'r?‘y to 
wszy stko nuda przesytu i gorąca tęsknica śmierci, za
kłócona świeżo różanym snem o swojskiej, w prozie 
słonecznej zanurzonej sielance, uosobione* w Ewus>.

Skoro zachwycił nozdrzami ostre odory krwi f 
pOczuł się w fermentach mordowni, spadły zeń toga 
wytwornego człowieczeństwa i wyzwolona, zbudzona 
bbstia pyszna poniosła do oslatnr°go ""grzys’a.

Wwiercił się lamparcim skokiem w strumień solda-* 
tów, hurmem wa1ących się do hali i, mtynkując szablą, 
jak oszalały, śrnał ich, kbdł półkolem.

Hej! Mech czarty i wiedźmy zleca się na. wielką 
stypę, nachlinią dymiącej krwi ludzkiej i pianym zgieł
kiem zatwórz? dźwiękom morderczej sta1»-

Nim skończy, rozpiści lejce stepowej swej natury^ 
ofciaży swą jaźń i wygra atuty kunsztu rycerskiego mi 

-łbach hordy pruskiej?



iura Ojczyzny. Z Chropaczowa » okolicy upraszamy 
'jo Fczne stawienie się na nasz zlot i poparcie naszego 
itzieła. Przy wzajemnej pracy » dla nas zawita ,Grun
wald“ i przyszłość będzie nasza- Czołem!
Katowice.

Ładne wesele. »W» Katowicach na jednej z sal 
odbywała się uczta weselna, gdzie po dość sutym 
poczęstunku zaczęły się tańce. Wtem wpadła na salę 
banda pijanych wyrostków, którzy ubliżali kilku u- 
czestnikom weselnym. Goście, nieco podchmieleni, 
odpowiedzieli wyrostkom w dwójnasób', przyczem wy- 
jwiązała się bójka, którą uśmierzyła policja. Uczta 
weselna b_, ła popsuta a młodzi mJ.żóiikowie z pe
wnością będą pamiętali do końca życia ów dzień.

Nic dziwnego! Przed kilkoma dniami areszto
wano w Katowicach pewnego żyda, który sprzeda
wał podrabiane masło. Nie koniec na tern, za funt 
tego imitowanego masła brał aż 230 mk._ Doprawdy 
przechodzi wszelkie pojęcia,, do czego się ci żydzi 
nie biorą.

Znowu kradzież. Z mieszkania* urzędowego przy 
ul. Szylera 37 zbiegł 13 b.j m. wotyiy urzędu skar
bowego, zabrawszy ze sobą, na pamiątkę maszynę do 
pisania „Ideał" nr. 45 395 i torbę pocztową. Ostrze
gą się przed kupnem wyżej wymienionych rzeczy. Je- 
iliKy ktoś miał jakie wiadomości, o złodziejęi. rą- 
tzy natychmiast zawiadomić tutejszy urząd skarbowy 
pod wyżej wzmiankowanym adresem. ■ •

Parowozy dla dyrekcji katowickiej. "Célem usji- 
i ięcia niedomagań w ruchu kolejowym, szczególnie 
brak wagonów dla kopalń węgla, dyrekcja kolejowa 
w Katowicach zapewniła sobie w najbliższym czasie 
dostarczenie 50 dobrych parowozów z Małopolski 
wraz z całym personelem.
PANEWN’KL-

Cwiczenia'duchowne dla tercjarzy. Jak po inne 
lata, odbędą się i w tym roku w Klasztorze OO. 
Franciszkanów w Panewniku polskie ćwiczenia du
chowne dla tercjarzy i dla innych wiernych obojga 
płci, którym własne zbawienie i dobro Kościoła leży 
na sercu. Początek ćwiczeń w czwartek, 23 bm., 
o godz. 6 i pój wieczorem, koniec w niedziele, 27 
Em., rano. Tegoż dnia o godz. 4i i pól po połu
dniu na sali tutejszego „Bomu św. Franciszka" ze
branie świeckich przedstawicieli parafjalnych rodzin 
iercjarskich okręgu Panewnickiego, który obejmuje te
raz także przyznane Polsce części powiatów: Lu- 
blinieckiego, Tarnogórskrcgo, Zabrskiego i Gliwickie
go. Przewodniczący tamtejszych rodzin tercjarskich 
niech prześlą podpisanemu natychmiast swoje do
kładne adresy, a otrzymają odwrotnie szczegółowy 
program i bliższe wskazówki o tern nader ważneni- 
zebraniu. Noclegi, a w razie potrzeby także stołowa- 
wanie (kusi) dla pozamitjsowych uczestników re
kolekcji i zebrania okręgowego będą w tutejszym- 
..Domu św .Franciszka" (u Sióstr Służebniczek) al
bo w pobliskich domach prywatnych. Panewnik, 
Klasztor OO. Franciszkanów. Ö. Grzegorz, dyrektor. 
ŻORY.

Przyczyna nieszczęścia kolejowego. Tutejsze nie
szczęście kc leiowe spowodowane zostało przez złe 
spełnienie służb r kolejowej. Nic dziwnego, bo rewi
zor kolejowy Wolczek i kolejarz Kubica prawie za
wsze pełnią służbę w stanie nietrzeźwym.

Nieco o tutejszych stosunkach. Magistrat tutej
szy wydaje Niemcom legitymacje na różne cele wbrew 
przcp.som. Burmistrz Niemiec o nic się nie trosz
czy, przychodzi do biura o godz. 11-tej, a później 
resztę czasu przesiaduje na różnych tajnych niemiec
kich posiedzeniach. Ludność jest przeto zdumioną 
i zaczyna się niecierpliwić, gdyż nikł nie wytrzyma 
przy takich porządkach.

ZE SLĄSKA OPOLSKIEGO. 
BYTOM.

Oliara swego zawodu. ' W kopalni „Heinitz" uje
chała lokomotywa podziemna TSIetniemu Tomaszowi 
Druchowi cbie nogi. Nieszczęśliwy zmarł wskutek 
znacznego upływu krwi.
RACIBÓRZ.

Śmierć od piorma. Józef Friede, woźnica z 
Michelsdorf pod Głubczycami, pracował w czasie 
burzy na polu. Nagle uderzył w niego piorun i za- 
b ł go na miejscu.

Z DALSZYCH STRON.
Statki r i Odrze. Na podstawie traktatu wer

salskiego Niemcy mają odstąpić Polsce statki kur
sujące po rzece Odrze, ogólnej objętości około 41 000 
ton, w sil? 5000 koni Darowych. Polsce przypada 
również przystań na Odrze.
OŚWIĘCIM.

. Wyi^zd do Francji. Donoszą nam, że w Fran
cji jest większe zapotrzebowanie górników do kooalń. 
Interesowani niech sie zgłoszą do Ekspozytury Misji 
Francuskiej w Oświęcimiu tBaraki) lub w państwo
wych' urzędach pośrednictwa nracy do 31 sierpnia. 
Zapisy i badania lekarskie odbywają się w Oświęci
miu codziennie, transporty górników odejdą w koń- 
tu września. «
WIELICZKA.

Niezwykły wypadek. Gospodarz Józef Con zo
stał -budzony w nocy stukaniem w okno. Otworzył 
okno i nie v idząc nikogo, wyszedł na dwór. Naraz 
z zawęgła domu padl strzał i Cod z przestrzeloną 
P ersią runął na ziemię. Ź< ina Copa, zwab'ona strza
łem, wyb egła również i zastała swego małżonka 
konającego. Cop po 15 minutach’ zmarL

CZĘSTOCHOWA.
Nowe skarby. Donoszą nam, ze w tych dniach 

odkryto w tamtejszej okolicy we wsiach Ługi, Ra
dły, Koski, Podłęże, Panki, Bór Zapolski, Golce Du
że i Kuleje nowe pokłady rudy żelaznej.
POZNAŃ.

Nowy kierownik „Kurjera Poznańskiego“. Kiero
wnictwo redakcji ,,Kurjera Poznańskiego“ jako redak
tor naczelny objąi dr- Stanisł. Kozicki, redaktor „Prze
glądu Wszechpolskiego“, przed wojną (1910—1914} 
redaktor „Gazety Warszawskiej“, a następnie członek 
Komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu.
LUBLIN.

Jak naiwny chłop dał się nabrać. Jan Małek, go
spodarz z kolony Myszków, przyjechał do Lublina, 
mając przy sclre 150 dolarów; Tam dostał się w. 
rece niejakiego mieszkańca Lublina, Uniłowskiego, 
który go zwabił 'do siebie, okpił i uciekł z jego 
dolarami. — Nálety' być ogromnie ostrożnym w za- 
v ieraniu nowych znajomości.
WARSZAWA.

Nieźle się biorą 'do rzeczy. Związek żydowski w 
Warszawie wyznaczył na cele agitacji w'b jrczej do 
Sćjnlu 100 miljonów marek, k czego obecni na ze
braniu odrazu zadeklarowali kilkadziesiąt miljonów. 
DOBROSZóW.-

Pokąsany przez pszczoły. Ks. proboszcz Ma
nierek postał pokąsany przez rój pszczół tak dot
kliwie, że w 3 godziny po wypadku zmarł.

Rozmaitości.
Powietrzne okręty.

Traktat pokojowy, jak wiadomo» na pewien okres 
czasu ograniczy, budowę okrętów powietrznych 
w Niemczech- Niemcy jednak wzięli się na sposób i za
wiązali amerykańsko niemieckie towarzystwo, tak iż mo
gą budować okręty powietrzne w Ameryce. Jedno 
z takich towarzystw zamierza utworzyć zamorską komu
nikację powietrzną, przy pomocy olbrzymich okrętów 
powietrznych o pojemności 110.000 do 150.000 metr, 
kubicznych gazu.

Taki okręt powietrzny posiada długości 275 me
trów, w przecięciu ma 35 metrów, wysokości zaś 39 
metrów- Jego siłą popędową będzie 5 urządzeń moto- 
ro vych z których każdy posiada siłę 800 koni. Maszyny 
takiego olbrzyma posiadać będą siłę 4 000 koni, co tyho 
spotkać można na parowcach towarowych o 10-000 ton 
pojemności- Urządzenie elektryczne takich niemiecko- 
amerykańskkh okrętów powietrznych będą mogły da
wać światło lOOuOO lamp o sile 25 świeć każda. 
Światło to mogłoby wystarczyć na potrzeby przeciętego 
miasta. . _

, Opisywane okręty będą napełniane gazem helium, 
dość w Ameryce tanim, a wykluczającym możliwość po
żaru ,gdyż jest to gaz niepalny- W przeciwieństwie do 
innych okrętów powietrznych, na pokładzie których nie 
wolno jest palić tytoniu, okręty niem.-amerykańskie Do
siadać będą lokale towarzj skie i pokłady spacerowe, na 
których życie pasażerów rozwijać się będzie mogło zu
pełnie normalnie, podobnie jak na pokładzie wielkich 
okrętów oceanicznych. Okręty te będą tak dalece zabez
pieczone przed kołysaniem się w powietrzu, że w wy
padkach choroby morskiej, a raczej choroby powietrznej» 
nie będzie tu mogło być mowy-

Załoga składać się będzie z 50 osób. Gdy w kom
plecie zgromadzi się ona na pokładzie, to dla pasaże
rów, obsługi pocztowej, tudzież potrzebnych materia
łów pozostanie się jeszcze 90 000kg- siły nośnej okrętu-

Normalna szybkość tych okrętów obliczona jest na 
100 kim- na godzinę, ale może być podwyższoną do 140 
kim- Przy takiej szybkości można przebyć przestrzeń 
pomiędzy Nowym Jorkiem a Hamburgiem w ciągu 50 
do 60 godzin.

Nie ulega wątpliwości, że linie komunikacyjne 
towrzystwa ameiykańsko-niemieckiego będą się stop
niowo rozszerzać i ogarniać całą kulę ziemską, gdyż 
Europa jest za biedna na to, aby mogła wytworzyć dla 
niego odpowiednią konkurencję-

Handel i przemysł.
Banknoty 10-tysięczne. Minist- Skarbu zarządziło 

druk nowego rodzaju banknotów, wartości 10000 mk. 
Zarządzenie to ma na celu ułatwienie obrotu pienięż
nego. Druk nowych banknotów już się rozpoczął i 
będzie niebawem ukończony- Będą one o 1 trzecią 
część mniejsze od dotychczasowych banknotów tysiąc- 
markowych koloru piasczystego. Rysunek przedstawia 
w deseniu 2 główki kobiece, zwrócone do s>eb'e- Za
sługuje na uwagę, że banknoty te całkowicie wykonane 
są w kraju.

Warszawa, 18. 8. (A. W.) Tendencja dla walut 
i dewiz zagranicznych' zwyżkowa. Marki niemieckie 
i korony austriackie b'îz zmianv. Akcjami obroty 
mocniejsze. — Gotówka: Doi. St. Zjedn. 8075, 
8200, 8160. Doi. kanadyjskie 8025. Franki belgij
skie 605. Franki francuskie 635. Marki niemieckie 
7,30, 7,50, 7,45. — Dewizy: Belgja 605. 613. Ber
lin 7, 7,22 i oół 7,17 i nół. Gdańsk 7,05, 7,22 i 
pół, 7,’17 i pół. Londyn 36 ’OO, 36 550. 36500., No
wy York 8090, 8170. Paryż 635, 647 i pół., Praga 
420. Szwajcar ja 1570, 1575. Wiedeń 10,40. — 
Miljonówka 1570, 1580. — 'Akeje : Bank .HańdT.' 

5500. Bank Kred,» 3500, 3600. Bank Zjedn. Ziem. 
Pol. 1350. Bank Przemysłu f Handlu 6600. Warsz. 
Iow. Kop. .Węgl. 14000, 15000, 14 500. Warsz. 
Tow. Fabr. CuLu 65000, 95000. Warsz. oTw. Han
dlu i Żeglugi 1950, 1900, 1915. Przemysł Drzewny 
1650, 1800, 1775. Lilpop 5625, 5750, 5725. "Rudzki 
3500, 3700. Ostrowieckie 10 500, 12000, 11900. Sta
rachowice 69^0, 7225, 7200. Żyrardów 132000, 
334000, 133000. Borkowski 1650, 1750, 1700. Jabł- 
kowscy 2700, 2725. Polska Nafta 2300, 2350, 2450,

Poznań, 18. 8. (A. W.) Giełda urzędo- 
Pw a : Bank Handl. Poznań 360. oznanski Bank 
Ziemian 200. Bank Pozn. 180. Bank Przemysł. 
200. Bank Zw. $p. Zarobk. 220. 'Cegielski 400, 
350. Hurt; Skór 240. C. Hartwig 210. Hurt. 
Związk. 125. Lubań 3825. Hurtownia Droger. T35, 
130. Herzfeld Victorius 400. Wisła 1000. Wagor 
Ostrów 260, 275. Arkona 380. Kantorowicz 640. 
Un’i 560, 575 Mydło Býdg. 130, 125. Browary, 
Grodzjiski i 220 Tri 195. — Marki niemieckie 7,22, 
7,25, 7,15. iCb’rob' 3.735.000.— ińl nty.

Giełda berlińska.
Dewizy z daia 18. 8.

Bnenos Aires 1 pes.
Bruksela . . 100 fr.
Christina . 100 kor. 19975,—
Kopenhaga . 100 kor. 24818.90

Amsterdam . 100 guld. 44644,—New York 
" 41847,OOPtryż . .

8739,05 Szwajcara
Hiszpanja.
Wieden .

Stockholm . 100 ker. 
Helsingfors . 100 m. 
Włochy . . 100 lir. 
Londyn . . 1 ft.

3036 ,02 Pra-> . .
2456,90 Budapeszt. 

5245„30 Warszawa. 
5143,55|Zofja . .

. 1 doi. 1158,55 

. 100 fr. 9263,46 
. 100 fr. —
. 100 pes. 22172,— 
. 100 kor. 1,35% 
. 100 kor. 3205,95 
. 100 ki »r. 71,91
. 100 m- 14,40
. . . 684,10

Kalendarz Towarzyski
Tow. Urzędników 1 Pomocników AdmłnUtracyJnyc 

zebranie dnia 19. 8. 22. po poL o godz. 6 wieczorem w Reichl« 
hofie.

Tow. kafoL Rob. iw. Józefa bierze «dział w procesji 
z koicioła iw. Józef* do Piekar. Członków hoa. i członków apra« 
sza się o liczny udział.

Tow. óplewu „Lutnia“ bierze adzial w uroczystości po
święcenia sztandara bratniego Towarzystwa Harmoaji w Nowych 
Hajdukach. Zbiórka wszystkich członków i członkiń w niedzielę 
20. bm. o godz. 2yt rano w Niem. Domu. Zarząd.

Bacznoóćl członkowie tow. sport »Polonia«. W sobotę 
dnia 19. bm. odbędzie się zabawa taneczna w zamknięte« towa
rzystwie i to o godz. 9 wieczorem aa sali p. Radwańskiego przy 
al. Wodnej nr. 5. Otwarcie kasy o godz. %ś wiocz. Zapraszam} 
wszystkich członków jak i rodziców ich i krewnych. Cześć sportowi I 

Zarząd tow. sport »Polonia«.
Tow. wyc. „Jaskółka“ w Król. Hucie zbief_ się w nie

dzielę dnia 20. sierpnia o godz. ó rano pr-y ’ li targowej na wy- 
icczkę do Jamny. Uprasza sie wszystkich członków i gości o H- 

r zse przybycie. Zarząd.
Klłmzowlec. Tow. iw. Józefa bierze ndzial w uroczysto

ści poświęcenia sztandaru tow. śpiew. Harmenja w Nowych Haj
dukach i to w niedz. dnia 20. sierpnia br. ze sztandarem.

Zbiórka o godz. 8 przed poŁ koło lokalu p. Kokna. Liczno 
przybycie pożądane.

Tow. młodz. „Jutrzenka“ bierz< adzial w uroczystości 
poświęcenia sztandaru Tow. śp. »Harmoaja«. Zbfórka w niedzielę 
20. bm. o g< dz. */a9 rano przy szkole XIV. O liczne przybycie 
prosi Zarząd.

Związek Katol. Mężów przy parafp św. Jadwigi ma 
swoje nabożeństwo w niedzielę 20. bm. o godz. 8 raao w kla
sztorze przy ul Katowickiej. Zarząd,

Związek posiedzlcloli domów z Nowych Hajduk. W 
niedzielę dn:a 20. 8. zbierają się członkowie o godz. 12—‘ftl w lo
kalu p. Wernera celem udziału przy pośw. sztandaru bratniego 
Związku w Chorzowie. V.'ymar*z o godz. •/«! po poŁ

Związek byłych Powstańców grupa Król. Huta ma 
swoje zebranie miesięczne w niedzielę dnia 20. bm. o godz. 10 
przed peł. przy ul. Stawowej nr. 5. Ö liczny udział uprasza 

Zarząd.
Zarząd Powiatowy Z. b. P. na pow.. K> fowice i Król 

Hutę, zaprasza wszystkich pow-tańców do brania udzialn w ob
chodach rocznicy pierwszego i drugiego porstaaia górnośląskiego 
w miejscowościach : Mysłowice, Bogucice, Siemianowice. Grupy 
miejscowe powinno bezwarunkowo udać się dojednej z wymienio
nych miejscowości według oddalenia do danej Grupy. Taksatno 
zapraszamy wszystkie Towarzystwa i Związki.polskie, stronnictw« 
polityczne i ode obywatelstwo do jaknajliczniejszego udziału w tej 
uroczystości. Z«u*ząd Powiatowy Z. b. P.

teli
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Tow. Samodz. Rzemieślników 
w Król. Hucie 

urządza w niedzielę dnia 20. sierpnia 
swą pierwszą

Zabawę latową »
na Górze Redens.

O liczny udział wszystkich rzemieślników i obywa- 
wraz z rodzinami ori z towarzystwa prosi

Zarząd.

Wiadomości kościelna
Od św. Jadwigi

Niedziela. O S'h za parafian, o 6 z Róż Macioła, Skam- 
por, Pragal, Soballa, Olej, K sszka. Sopp i, Bnewol, Adler, Kopy- 
ciok, Żabiński, WyrŁgalla za Skalbania i Buger, o 7ł/< nowoż. 
Hamerla-Aknert, o 8 z Róż Ojców, Zajonc, Zachajdek, Brzentyka, 
Jakubowski, Rowalik, Kwaśniok, Bernard, Hytry, Adamczyk, Duda, 
Adler, Cyk, o 9’Zz w int. niem. Kongr. Marj., o 11 w int. tow. 
śpiewu Harmonia i samodz. rzemieślników.

Kościół P. Marji w Wielk. Hajdukach.
O 6 na intencję rodziny Antoniego Koniecznego, ol'ft do 

serca P. Jez. o zdrowie na int. Pacyna, o 8 na int Bractwa do 
Pociesz. N, M. P. parafian z Czettochowy.
i»»■_____ > __ »a

Za p.Ttykę i handel odpowiedzialny Antoni No
wak, za wszystko inne Janina Giżycka z Król. Huty. 
Drukiem i nakładem: wydawnictwa „GŁOSU PORAN

NEGO“, w Król. Fiucie.
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Chcesz mieć 
powodzenie 

w interesie

20
22
20
23

razem 
razem

ul. Cesarska nr« 74 
i ul. Lazaretowa nr -Z

37956
93477

ul. Cesarska nr. 74 
i ul Lazaretowa nr .Z

8660
35000

11916
14478

407
2790800 
250832 
112722

30
28

Gliwic 3
ul. Mikołowska 28

Tecfon 1599

Dzielnica Śląska Sokołów Polskich
Okręg III (Królewsko-Hucki) Udziały ..*••*•• 

Koszta procesowa 
Weksle ........ 
Baski .»•••••• 
Nieruchomości • •••••
De pożyta 
Ruchomości 
Akcje 
Fundusz rezerwowy • • • • •
Rezerwa specjalna • •••••
Gotówka 
Fundusz emerytalny • • • • •
EfekU ...•»••• 
10% od % z kapitałów . 
Zysk do dyspozycji Walnego Zebrania

4329878 I 75 |

Na końca roka 1920 było członków 
w roku 1921 wstąpiło

1 pokrywania dachów. Wykonuję szybko 
rzetelnie i po cenach umiarkowanych.
Karol Płocica

KRÓLEWSKA HUTA, UL NASTĘPCY TRONU NR. 57

kapeli hutniczej z Baildonhuty pod osobitém 
kierownictwem kapelmistrza J. BISKUPA

Po koncercie tańce
Wszystkich rzemieślników wraz z ro 
dżinami i życzliwych rzemiosłu pro
simy o jaknajliczniejsze przybycie

Zarząd Tow. Samodz. Rzemieślników
w Królewskiej Hucie

Przymus, cech piekarki®
na Król. Hutę i okolicę. (§)

W roku 1921 ubyło: a) przez śmierć 6, b) przez wystąpienie 8 f 
na rok 1922 przechodzi członków ....

Król. Huta, dn a 16. 8. 1922.
Bank. Ludowy — Volkâbnnk

sp. zap. z nieogr. odpow.
Józef Maciejewski. Rudolf Litoń. Franciszek Plewińakf.

Zęby 
wprawia, plombuje f wy
rywa oraz dokonuje wszel
kich innych operacji denty
stycznych.

N. Morkowski 
Król. Huta, ul. Nast. tronu 15 
Kronprinzenstr. nr. 15.

Polski zakład.

odbędzie się
w niedzielę, dnia 20 sierpnia b. r.

w Chropaczowie
Upraszamy Szanowną Publiczność, żeby na 
nasz pierwszy zlot jaknajliczniej przybyła 

publiczne występy rozpoczną się o 3 pop.
Ceny miejsc: Pierwsze miejsce mk. 25,—, 
drugie miejsce mk. 20,—; trzecie miejsce 
marek 15,—; ćwiczący mają wstęp wolny

Czołem 1 Wydział Okręgu lit

’ 3 i . ’

Sxel£fck oraz 

żywe srebro 
kupuje każdą ilość 

Drogerja pod Aniołem 
Król. Huta, ul. Cesarska 31

O godz. 3-ciej wymarsz towarzystw i cechów 
z ogrodu Lunapark przez ul. 
Cesarską, Rynek na górę Redena

Skórę 
na obuwie 

oraz 
wszelkie 

pion szovlooiio 
zawsze jeszcze można 
najtaniej kupić w składzie 

Hoło IranslalEui 
Król. Huta, 

olica Kościelia ar. 31.

Bank Przemysłowców
I Towarzystwo Akcyjne.
I Kapitał zakładowy: 200000000 mk. Rezerwy: 130000000 mk.

OJ I Główna siedziba w Poznaniu.
gg I ODDZIAŁY:

I Byłom G. Dortmund, Gliwice G. S., Gelsenkirchen, Gdańsk,
I Heerlen (Holandja), Katowice G.S., Król. Huta G. SI., Oberhausen, 

Sfc Poznań, Pszczyna G. S.» Racibórz G. S., Rotterdam (Holandja), 
Sm Sosnowiec, Strassburg (Francja), Toruń i Zawiercie.

Reprezentacje: Berlin, Lublin, i Warszawa. Ajenttiry: Bottrop, Essen, Hamborn 
mm íZalarwlajQ wszellfle •
( transakcje w zakres bankowości wchodzące jak to, 
mm Kupno i sprzedaż papierów procentowych, udzielanie pożyczek 
3® przyjmowanie oszczędności za wysokim oprocentowaniem zamiana 
i*« waluty obcej itd.

Dokąd pójdziesz W niedzielę
dnia 20 sierpnia br.?

Do Nowych Hajduk 
na poświęcenie sztandaru 
Tow. śpiewu „Harmonja“

wWU Bw g jmij j

stary
kasowe 

odbieram sam.

Maks Thaler,
Król. Huta, cl. cegelniowa

Kupuję stare 

wierzeSi i spoDi 
lub całe choć popsute 

maszyny do szycia 
Gawlik, Król. Huta 

ul. Wilhelma nr. 6

Aktywa, 

marki

W niedzielę, dnia 20 sierpnia
idzie każdy na pierwszą w Województwie

Uroczystość
MeśKy

do ogrodu Redena

I 4329878 | 75
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Bracia Schmatlodi
Biuro elektrotechniczne

Dopuszczeni do sieci O.~E.~W.

ról. Huta
ul. Cesarska 6

Telefon 149Z

Wykonanie wszelkich

* instalacji elektrycznych *
dla światła, prądu silnego i słabego.

Warsxíaí rcpehracyjny 
elektrycznych maszyn i aparatów. 
Instalacja oświetlenia domowego.

Na mające się odbvč w niedzic—- 
lę. dnia bm.

Święto rzemieślnicze 
zapraszamy wszystkich członków o li- 
czay udział. Zgromadzenie o godz. 9

f: ze sztandarem w Domu Niemieckim, ul.
Cesarska. O godz. 10 wymarsz na na- 
beżeństwo do kościoła św. Jadwigi. O to) 

C») godz. 3 wymarsz z Lunaparku przez
ul. Cesarskę, Rynkową na Górą Rede- ^5) 
na. — Ubiór; cylinder, białe rękawicz- /±\ 

© “ 1 bial<1 traw“‘E- Z„zad. ®

Luna Park, Królewska Huta |
DoiammaAA I Z Powodu nieodbytego święta dzieci odbędzie w sobotę 19. sierpnia 1922. 
nnPfllll il I Wielki dz‘eú E,ity W niedzielę dnia. 20. sierpnia 10^2.

UULŁIlUuLu koncert x wzmocnioną orkiestry
wykonany "przez kapelę z kopalni „Kltofasa“ pod osobistem kierownictwem kapelmistrza p. Wicharego, Występ światowej sławy trupy linoskoków, rodziny Binder z Wiednia*
Zupełnie nowy program — Codziennie dwurazowe występy — Nowość 1 Senracje! Nowość I — Strzelec artystyczny na wierzowej Unie* Wieczorem Jeździec ofniaty s zapełnia 

nową dekoracją - PrześUczne ognie sztuczne - Nowości Transparentowe ognie hengaUczne Nowość!

Kupię

małe oospoöarstwo
lub dom z jakimkolwiek interesem, ewentualnie z restau
racją za wpłatą gotówką do 1 miljona mk. niemieckich.

Oferty zgłaszać do ..Głosu Porannego“ pod F. M.

J marki

104189

1. przed południem:
a) o godz. 9-tej przyjmowanie towarzystw 

w ogrodzie o. Hoffmanna, ul. 3 Maja 56
b) o godz. *410 zbiórka do pochodu na 

nabożeństwo i wysłanie delegacji po 
sztandar do prezesa;

c) o godz. yĄ 1Î wymarsz na nabożeństwo 
do kościoła św. Jadwigi w Król. Hucie. 
Tamże odbędzie się uroczysty akt po
święcenia sztanlaru;

d) po nabożnństwie pochód do ogrodu 
p. Hoffmanna.

Przerwa obiadowa.
2. po południu:

a) o godzinie 2 giej przyjmowanie towa
rzystw w ogrodzie p. Hoffmanna;

b) o godz. 3.< 3 ustawienie się do pochodu 
i wymarsz do ogrodu koncertowego 
(szyb Bis marka);

c) K O N C E R T î występy śpiewa
cze do godz. 7-mej. Podczas koncertu 
inńce na salkch Niem. Domu w Kr. 
Hucie i p. Musiolika w Nowych Haj
dukach;

d) od godz. 8-mej tańce na salach Niem. 
Domu, p. Musiolika i p. Hoffmanna.

Koncert wykona orkiestra kopalni „Król“ pod 
batutą p. Grimma

O liczny udział członków polskich tow., jak 
również i szerszego ogółu społeczeństwa poi. 
niniejszem serdecznie się uprasza, ponieważ 
jest to pierwsza tego rodzaju uroczystość 
w Nowych Hajdukach. ZARZĄD

I
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